tamen non mittebant adinuicem dona, nec sacerdos comitabatur sponsam, sicut inter nobiles, sed ipse sponsus communiter dabat sponsae aliqua donaria, vel vestem, vel panem vel quid simile, quo ipsi utuntur in victu, vel vestitu.

Jedoch schickten sie sich gegenseitig keine Geschenke, noch begleitete der Priester die Braut, wie bei den Adligen, sondern der Bräutigam selbst gab der Braut gewöhnlich einige Weihegeschenke, entweder ein Kleid oder Brot oder etwas ähnliches, was sie selbst zum Leben oder um sich zu kleiden gebrauchen.

Et similiter sponsa quando non adeò erant pauperes, ut id non possent facere.

Und ähnlich die Braut, wenn sie (und ihre Angehörigen) nicht so arm waren, dass sie das nicht konnten.

Et sine expressione aliqua vocali consensus conueniebant iuuenes inter se ad dictum parentum:

Und ohne jegliche Äusserung einer mündlichen Zustimmung schlossen sich die jungen Leute nach dem Beschluss der Eltern zusammen.

et pater sponsae monebat filiam dicens.

Und der Vater der Braut ermahnte die Tochter, indem er sagte:

Nulla modo relinquis proprium virum in lecto noctu, et vadas alibi aliquod adulterium committere.

Unter keinen Umständen sollst du nachts deinen Mann im Bett verlassen und irgendwo hingehen, um Ehebruch zu begehen.

Caue tibi ne facias maleficium, eris mihi augurium.

Et non diu viues super terram: si malum feceris.

Occident te, simul et me, si adulterium commiseris.

Istis modis (ut in plurimum) infimi homines iungebantur:

vel quia parentes loquebantur inter se, vel quia ipsi domini, seu patres familias conueniebant loquentes de matrimonio sine expressione consensus ipsorum qui iungebantur.

Dubium quippe non est talem contractum esse matrimonium, quando quidem tales inter se conueniebant animo non diuertendi, sed perpetuo manendi in unum.

Et iste era(t) mos inter eos, ut postquam parentes, vel cognati conuenerant de matrimonio, ante quam carnaliter iungerentur sponsus et sponsa, ipse sponsus quatuor diebus continuis ibat in montem, et adducebat ligna, que cremabantur in templis idolorum.

Et sponsa ipsa verrebat domum, et magnam /272/ partem viae, qua perueniebat sponsus in domum sponsae.

Haec erant tanquam preces quaedam, quibus orabant Deos suos, ut bene inter ipsos coniugatos eueniret.

Et istis consumatis, quando carnaliter conueniebant, primo dicebat sponsus sponsae, ut eum cooperiret veste, et remanebant tanquam uxorati.

Aliqui verò non expectabant quartum diem, sed in secundo, vel tercio conueniebant.

Hüte dich eine Schandtät zu begehen, du wirst mein Vorzeichen sein.

Und du wirst nicht lange auf Erden leben, wenn du Schlechtes tust.

Sie werden dich und zugleich mich töten, wenn du Ehebruch begehest.

Auf diese Weise (wie in den meisten Fällen) schlossen die einfachsten Menschen die Ehe:

Sei es, dass die Eltern miteinander redeten, sei es dass die Herren selbst oder die Familienoberhäupter sich einigten, während sie über die Ehe redeten, ohne den Ausdruck der Zustimmung derer, die (ehelich) vereinigt wurden.

Es gibt freilich keinen Zweifel, dass dieser Vertrag eine Ehe ist, wenn Bestimmte unter ihnen miteinander im Geist übereinkamen, sich nicht zu trennen, sondern für immer vereint zu bleiben.

Und es war Sitte bei ihnen, dass, nachdem sich die Eltern oder Blutsverwandten über die Ehe geeinigt hatten, bevor Braut und Bräutigam sich fleischlich vereinigten, der Bräutigam selbst vier Tage lang ins Gebirge ging und Holz sammelte, das sie in den Götzentempeln verbrannten.

Und die Braut fegte das Haus und einen grossen Teil des Weges, auf dem der Bräutigam ins Haus der Braut kommen würde.

Dies waren gewissermassen die Gebete, mit denen sie ihre Götter darum baten, dass es zwischen den Vermählten gut ausgehen möge.

Und nachdem dies vollbracht war, sagte der Ehemann zu (seiner) Braut, bevor sie sich fleischlich vereinigten, sie solle ihn mit dem Mantel bedecken, und (so) waren sie gewissermassen verheiratet.

Einige aber warteten nicht den vierten Tag ab, sondern kamen am zweiten oder dritten zusammen.

Alij verò plures expectabant dies.

Hoc enim ad libitum fiebat.

Ex omnibus his ostenditur inter eos esse matrimonium legitimum:

quia non vaga erat coniunctio, et incerta inter eos, sed erat certi viri ad certam foeminam.

Alij modi contrahendi

Praeter istum communem modum coniunctionis erant alij plures, quando inter se secretè conueniebant duo, ipsis parentibus proprijs, et cognatis ignorantibus.

Primò, quando duo, vir et foemina amore incitati dicebant inter se, tu mihi praedium coles, ego tibi vestimenta texam, ego tibi similiter panes decoquam, et alia victui necessaria ministrabo.

Et tandem, vel vir, vel foemina sic conueniebant, ut vellent inter se iungi ad communicationem operum.

Aliqua quippe sunt quae pertinent ad foeminas, quae masculus nescit operari.

Et similiter aliqua pertinent ad masculos, quae foemina nescit.

..

/274/ Modus contrahendi cum nihil praecessit

Alius modus coniugendi erat non rarus, ut sine hoc quod parentes, vel cognati aliquid loquerentur de matrimonio, nec ipsi inter se, sed cùm mutuò se aspicerent, iungerentur, sine aliqua promissione praeuia, neque: aliqua cõremonia, et mane-